关于开展“承信仰，薪火相传续华章”
百名党员校友红色交流活动的通知

各院（系）党委、党总支、直属党支部：
[bookmark: _Hlk91669487][bookmark: _Hlk91669524]为深入学习和全面贯彻党的教育方针与十九届六中全会精神，牢记为党育人、为国育才的使命，同时迎接东南大学120周年校庆，加强同党员校友的沟通，发挥优秀党员校友的榜样作用，引导研究生党员在讲座和座谈交流中传承红色精神，践行初心使命，在中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议召开并决定召开中国共产党第二十次全国代表大会暨东南大学建校120周年之际，党委研究生工作部面向全校研究生开展“承信仰，薪火相传续华章”百名党员校友红色交流活动。通过邀请曾任东南大学研究生党支部书记或在现任工作岗位中业绩突出、积极发挥党员先锋模范作用的优秀青年党员校友返校作专题讲座或参加座谈会，聆听心路历程，共谈初心使命，交流学习工作经验，展现东大研究生的精神面貌，以榜样力量激励广大研究生传承红色基因，凝聚奋进伟力，做担当民族复兴大任的时代新人。现将有关事项通知如下：
一、活动主题和目的
[bookmark: _GoBack]围绕“忆初心，承信仰，传精神，担使命”的主题，结合院系专业特点，也可结合东南大学120周年校庆，将红色精神薪火相传，让初心使命历久弥新，促进优秀青年党员校友和在校研究生的思想、经验交流，从榜样中汲取奋进力量。
二、活动时间
2022年3月-2022年12月
三、邀请对象
曾任东南大学研究生党支部书记或在现任工作岗位中业绩突出、积极发挥党员先锋模范作用的优秀青年党员校友，具备一定的典型示范作用。
四、活动要求
1、活动建议采取讲座、座谈会等形式，确保活动的覆盖范围；
2、“红色交流”的内容可包括：
（1）传承红色精神，弘扬东大传统，践行初心使命；
（2）分享党支部书记/学生工作经历，交流党务/学生工作经验；
（3）分享毕业后的岗位工作经验，号召各位研究生在各行各业中发挥先锋模范作用，向第二个百年奋斗目标迈进。
3、活动结束后建议对优秀青年党员校友进行专题访谈。
五、活动材料提交
1、《2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动评选推荐表》（见附件1）
2、活动图文总结材料（以新闻稿形式撰写，字数2000字以上，具体要求见附件2）；
3、访谈视频材料（对优秀青年党员校友进行访谈，时长不超过5分钟，具体要求见附件3）。
所有相关材料须经受邀嘉宾确认后签字授权。
六、评奖评优
[bookmark: _Hlk92132862][bookmark: _Hlk91685842]以院系基层党委/党总支为单位，推荐不超过3场优秀“党员校友红色交流”活动，填写《2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动评选推荐表》（见附件1），连同相关活动材料一并报送党委研究生工作部。党委研究生工作部评审后，统一为所组织活动获评优秀的支部发放证书，优秀活动将在“东南大学研究生党建学习平台”微信公众号上推送并进行汇编以供学习。
七、材料报送截止时间
2022年11月20日前。
八、注意事项
1、活动结束后的嘉宾访谈问题设置可参考附件4，可根据实际情况进行调整；
[bookmark: _Hlk92132249]2、各院系以基层党委/党总支为单位统一报送纸质版和电子版材料。2022年11月20日前将纸质版《2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动评选推荐表》和活动图文总结材料统一报送至党委研究生工作部（四牌楼校区逸夫建筑楼206室）。所有纸质材料均用A4纸打印，推荐表须经院系党委/党总支签署意见并加盖公章。同时将电子版的《2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动评选推荐表》、活动图文总结材料、视频访谈材料通过OA发送至党委研究生工作部奚社新老师处，或发送至邮箱：gscpc3@seu.edu.cn。

[bookmark: _Hlk91688027]附件1：《2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动评选推荐表》
附件2：《党员校友红色交流活动图文总结材料整理要求》
附件3：《党员校友红色交流活动访谈视频拍摄与提交要求》
附件4：《党员校友红色交流活动访谈问题设置参考》

东南大学党委研究生工作部
二〇二二年二月十六日

附件1：
2022年东南大学优秀“党员校友红色交流”活动
评选推荐表
	活动名称

	支部名称

	院(系)名称

	活动时间

	活动覆盖人数

	指导老师

	联系方式

	受邀嘉宾

	姓名

	出生年月

	籍贯

	政治面貌

	毕业时间

	入党时间

	就读阶段曾任党内职务或
其他学生工作经历

	嘉宾先进事迹类型
	□专业贡献  □基层工作  □志愿服务  □其他：

	活动介绍
	（活动情况介绍、特色及创新之处、取得成效（如被新闻媒体报道）、存在的问题以及进一步优化的思路）

	院系党委/党总支推荐意见

院（系）党委书记签字：
                               （盖章）

 2022年   月   日

	学校意见

党委研工部负责人签字：
（盖章）

                            2022年   月   日

[bookmark: OLE_LINK2]

附件2：
“党员校友红色交流”活动图文总结材料整理要求
一、写作结构要求：
总结材料的撰写主要包括以下六部分内容，总体字数要求2000字以上。
（一）第一部分：标题
采取正副标题形式：正标题应结合讲座或座谈会内容凝练而成，突出采访主旨和特色，符合人物经历特点，正标题字数控制在20字以内，不得直接使用本通知的主题名或活动名；副标题形式为“——xxx应邀作讲座”或“——xxx应邀参加座谈会”，可包含受访者姓名，称谓或职业等。如：
巾帼心向党，奋进正当时
——XXX同志应邀作讲座
标题以下可配一张嘉宾照片或活动过程中的照片。
（二）第二部分：嘉宾简介
[bookmark: _Hlk91691936][bookmark: _Hlk92133871]此部分内容可包含嘉宾姓名、出身年月、入党时间、学历、毕业时间、个人经历（如就读东南大学期间所在学院和支部、任职党支部书记或承担其他学生工作经历、毕业后的工作经历等）。简介内容贴近主题，主次分明，也可配上嘉宾个人照片，图片下方标注图片信息。
（三）第三部分：讲座/座谈会实录整理
1、活动概况
包括讲座/座谈会的时间、地点，邀请嘉宾的信息，讲座/座谈会的主题，活动参与对象及人数等。内容格式参考如下：
[image: ]
2、活动实施情况
介绍讲座/座谈会的主要过程和内容，整理时需润色文稿，避免口语化表达，内容要求客观真实，切记杜撰，语言逻辑严谨，注意详略得当。
3、活动特色与成效
主要介绍项目开展特色与成效（如引发热烈反响、被新闻媒体报道等）、对研究生党员成长成才的作用及可推广的典型经验等。
（四）第四部分：活动结束后嘉宾访谈实录整理
此部分可参照《东南大学报》第1284期“救国之路的探寻 烽火岁月的记忆--周鹗老师访谈录”（可网上查找）的结构。第一段进行背景介绍，后面几段主体内容采取问答形式记录访谈内容。着力突出嘉宾形象，访谈内容整理时需润色文稿，内容客观真实，语言逻辑严谨、详略得当。
（五）第五部分：心得体会
此部分为受邀嘉宾（非必须）和参与活动的研究生代表（必须）结合自身感受，就此次活动发表看法和感悟。要求切合活动主题，感情真切，语言流畅，内容充实。每份研究生心得字数为400字以上，切忌使用带有强烈评价色彩的词汇。
（六）第六部分：现场照片及新闻媒体报道截图
精选3-5张，通过活动现场照片、新闻媒体报道截图等图片来展示活动的具体实施和成效，也可使用嘉宾提供的图片素材。每张图片下方应有图注，对图片内容进行简要介绍。图片放置于标题下、人物简介下，或在材料中间适当插入图片。
（七）第七部分：活动主办方信息
主办方信息，包括院系名称、支部名称、指导老师等内容。
二、格式要求
（1）正标题：宋体，加粗，小二号，居中，段前1行，段后0行，1.5倍行距；
[bookmark: _Hlk91762991]（2）副标题：宋体，四号，居中，段前0行，段后0.5行，1.5倍行距；
（3）正文小标题：宋体，加粗，小四号，居中，段前0行，段后0行，1.5倍行距。
（4）正文：宋体，小四号，两端对齐，首行缩进2字符，段前0行，段后0行，1.5倍行距。
（5）详情可见项目图文总结材料格式模板：

项目图文总结材料格式模板
正标题
——XX同志应邀作讲座
一、嘉宾简介
可包含嘉宾姓名、出身年月、入党时间、学历、毕业时间、个人经历（如就读东南大学期间所在学院和支部、任职党支部书记或承担其他学生工作经历、毕业后的工作经历等）。简介内容贴近主题，主次分明，也可配上嘉宾个人照片，图片下方标注图片信息。
二、讲座/座谈会实录
活动内容整理时需润色文稿，避免口语化表达，内容要求客观真实，切记杜撰，语言逻辑严谨，注意详略得当。
三、嘉宾访谈实录
第一段进行背景介绍，后面几段主体内容采取问答形式记录访谈内容。访谈内容整理时需润色文稿，内容客观真实，语言逻辑严谨、详略得当。
四、心得体会
此部分为受邀嘉宾（非必须）和参与活动的研究生代表（必须）结合自身感受，就此次活动发表看法和感悟。要求切合活动主题，感情真切，语言流畅，内容充实。每份研究生心得字数为400字以上，切忌使用带有强烈评价色彩的词汇。
主办方信息，包括院系名称、支部名称、指导老师等内容。
附件3：
“党员校友红色交流”活动访谈视频拍摄与提交要求
一、视频格式：
MP4（不低于15M码流）。
二、画面要求：
画面为全高清（1920×1080）16:9制式，上下无黑遮幅，保持清晰、干净，有字幕。
三、音频要求：
应为受访者配戴话筒进行收音，不直接使用摄像机进行录音。节目声道分为1声道（解说、同期声），2声道（音乐、音效、动效）；最高电频不超过“-8dB(VU)”，最低电频不低于“-12dB(VU)”。
四、字幕要求：
对白、旁白和解说等应加配中文字幕，字幕应与画面有良好的同步性。字幕位置居中，字体字号为黑体60号，字边加阴影，用字准确无误，不使用繁体字、异体字、错别字。
五、资料运用：
片中非本校拍摄、非原创的视频素材，应在画面右上角注明“资料”字样，“资料”字体字号应为黑体65号，字边加阴影。
六、备用视频：
除提交满足上述要求的视频外，请另外再提交一版未加字幕及背景音乐的原版视频，方便后续对优秀视频的整理。

附件4：
“党员校友红色交流”活动访谈问题设置参考
一、请问您是何时加入中国共产党的，入党的初心是什么？
二、请问您在东南大学就读阶段担任党支部书记或承担其他学生工作的经历对自己当时和现在产生了怎样的影响，以及自己因此获得了怎样的成长与改变？
三、请谈谈您担任党支部书记或承担其他学生工作期间的党务工作、学生工作经验。
四、您在现任工作中如何发挥党员先锋模范作用？
五、请问您认为研究生阶段应该注重培养什么样的能力和素质？您对今天的研究生党员骨干开展相关工作有什么建议吗？
六、请问您认为当今研究生党员应该承担什么样的责任与使命？
七、请谈谈您对东南大学研究生的寄语。

以上问题仅供参考，可根据嘉宾个人经历和实际情况，设置不同的问题。

image1.png
2021 4 11 A 18 HMk, PRI, VLABIFR P am E i
LA B 2Rl ek, R R R R 58 "8 “ HELS”
TR IAL A S LR IR A UWIRE X, 7E A SCURREAR &5 T 9 4T
AR T ZHEMR AR MR RETE. ARESI R E R
RERFEAS REREXWRAHE PO, SO ERE
FA&Ty, R EALTIETAMAERRNE. «